
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

ATTO DI GESTIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Ufficio: Segretario Generale/

IL SEGRETARIO GENERALE

Premesso che con determinazione del Segretario generale pro tempore n. 9 del 15.02.2018,
è stata revocata la determinazione sindacale n. 45 del 15.02.2018 di nomina a RUP del
geom. Morana Salvatore e nomionato il dipendente Maco Tralongo dei lavori di
manutenzione straordinaria ed adeguamento impianto Don Pino Puglisi;

Ritenuto opportuno procedere alla sostituzione del predetto RUP;

Visto l’art 15 del Dlgs 36/2023 che prevede per ogni singola procedura di affidamento di un
appalto o di una concessione che le stazioni appaltanti individuino un Responsabile Unico di
progeto (RUP) per le fasi della programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione;

Tenuto conto di quanto previsto dall’art. 15, comma 2 del d.lgs. 36/2023, il quale prevede
che il RUP sia nominato tra dipendenti preferibilmente in servizio presso l’unità operativa
titolare del potere di spesa e in possesso di adeguate competenze professionali;

Visto il predetto art. 15 del codice dei contratti pubblici che ai commi 2 e 5 rimamnda
all’allegato 1.2 il quale definisce i compiti specifici del RUP nonché i requisiti di
professionalità in relazione alla complesità dei lavori

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio
tecnico del Settore e ai fini di una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati
al personale in servizio, si ravvisa l’opportunità di sostituire il Geom. Marco Tralongo con il
dipendente a tempo indeterminato geom. Giovanni Morana inquadrato nell’area dei
funzionari e delle elevate qualificazioni, titolare di incarico di E.Q.;

Registro Generale Nr. 1 Del 03/04/2025

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria ed adeguamento impianto Don Pino
Puglisi; sostituzione Responsabile Unico di Progetto (RUP)



ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art.147 bis del decreto
legislativon.267/2000, come introdotto dalla L.231/2012 la regolarità e la correttezza tecnico
amministrativo dellaproposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di
entrata prevista in bilancio, non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre
richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel predetto art.147/bis del
D.Lgs.267/200;

DETERMINA

1. Il dipendente Geom. Morana Giovanni , inquadrato nell’area dei funzionari e delle elevate
qualificazioni, titolare di incarico di E.Q, ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del D. Lgs
36/2023 è nominato Responsabile Unico di Progetto , in sostituzione del geom Marco
Tralongo , relativamente all’intervento denominato “Lavori di manutenzione straordinaria ed
adeguamento impianto Don Pino Puglisi;

2. Di dare atto che il Rup dovrà svolgere tutti icompiti relativi alle procedure di
programmazione, affidamento ed esecuzione previste nel Codice dei Contratti che non siano
specificatamente attribuiti ad altri soggetti o organi;

3 Di dare atto che per tutto quanto non contemplato nella presente determina si rinvia al
D.Lgs. 36/2023, come recepito dalla legge regionale 12 ottobre 2023 n. 12, nonché a tutta la
normativa vigente in materia;

4. Di pubblicare la presente determina sul sito istituzionale ddell’Ente.

Il Segretario Generale

Dott.ssaManta Adriana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa




